Уголовное дело № 1-468/2024

27RS0003-01-2024-003745-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 25 июня 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Виговского Е.Н.,

при секретаре Примак Я.А., 

с участием государственного обвинителя Тепловой А.И.,

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Третьяк Е.В., 

потерпевшей ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с 19 час. 56 мин. 30.09.2023 до 20 час. 08 мин. 18.03.2024, находясь в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, под видом займа попросила ФИО5 передать ей денежные средства на различные суммы, при этом, не имея намерений возвращать полученные от ФИО5 денежные средства, тем самым обманула последнюю по поводу своих истинных намерений.

ФИО5 под влиянием обмана ФИО1, полагая, что последняя вернет ей заемные денежные средства, совершила следующие переводы денежных средств:

1) с банковского счета ПАО «ВТБ банк» № на имя ФИО5 на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО2:

- в 19 час. 56 мин. 30.09.2023 на сумму 900 рублей;

- в 21 час. 20 мин. 30.09.2023 на сумму 350 рублей;

- в 08 час. 32 мин. 04.10.2023 на сумму 1 050 рублей;

- в 12 час. 37 мин. 05.10.2023 на сумму 650 рублей;

- в 20 час. 18 мин. 07.10.2023 на сумму 3 050 рублей;

- в 00 час. 49 мин. 08.10.2023 на сумму 1 050 рублей;

- в 21 час. 37 мин. 13.10.2023 на сумму 1 650 рублей;

- в 21 час. 09 мин. 03.11.2023 на сумму 3 552 рубля 50 копеек;

- в 19 час. 13 мин. 05.11.2023 на сумму 3 552 рубля 50 копеек;

- в 12 час. 06 мин. 11.11.2023 на сумму 3 250 рублей;

- в 18 час. 14 мин. 15.11.2023 на сумму 400 рублей;

- в 19 час. 21 мин. 18.11.2023 на сумму 3 000 рублей;

- в 14 час. 59 мин. 25.11.2023 на сумму 3 600 рублей;

- в 13 час. 13 мин. 25.11.2023 на сумму 3 600 рублей;

- в 12 час. 21 мин. 29.11.2023 на сумму 500 рублей;

- в 20 час. 07 мин. 29.11.2023 на сумму 1 000 рублей;

- в 13 час. 26 мин. 02.12.2023 на сумму 3 500 рублей;

- в 16 час. 23 мин. 08.12.2023 на сумму 5 000 рублей.

2) в 11 час. 01 мин. 16.12.2023 с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО7 на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО2 на сумму 11 500 рублей;

3) с банковского счета АО «ОТП банк» № на имя ФИО5 на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО2:

- в 19 час. 51 мин. 19.12.2023 на сумму 1 600 рублей;

- в 21 час. 58 мин. 21.12.2023 на сумму 1 500 рублей;

- в 15 час. 34 мин. 24.12.2023 на сумму 1 350 рублей;

4) в 17 час. 24 мин. 25.12.2023 с банковского счета ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО8 на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО2 на сумму 6 000 рублей;

5) с банковского счета АО 

<

данные изъяты> № на имя ФИО5 на банковский счет ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО2:

- в 09 час. 57 мин. 27.12.2023 на сумму 2 500 рублей;

- в 09 час. 36 мин. 30.12.2023 на сумму 2 500 рублей;

- в 15 час. 00 мин. 01.01.2024 на сумму 3 000 рублей; 

- в 19 час. 42 мин. 01.01.2024 на сумму 2 000 рублей; 

- в 20 час. 24 мин. 01.01.2024 на сумму 3 000 рублей; 

- в 21 час. 34 мин. 02.01.2024 на сумму 7 000 рублей; 

- в 23 час. 08 мин. 04.01.2024 на сумму 2 000 рублей; 

- в 19 час. 36 мин. 08.01.2024 на сумму 15 000 рублей; 

- в 22 час. 06 мин. 09.01.2024 на сумму 700 рублей; 

- в 16 час. 22 мин. 10.01.2024 на сумму 280 рублей; 

- в 12 час. 39 мин. 12.01.2024 на сумму 9 000 рублей;

- в 14 час. 16 мин. 14.01.2024 на сумму 250 рублей; 

- в 13 час. 37 мин. 16.01.2024 на сумму 1 600 рублей; 

- в 20 час. 44 мин. 18.01.2024 на сумму 3 200 рублей; 

- в 15 час. 53 мин. 20.01.2024 на сумму 2 300 рублей; 

- в 22 час. 41 мин. 22.01.2024 на сумму 700 рублей; 

- в 20 час. 26 мин. 23.01.2024 на сумму 1 000 рублей; 

- в 15 час. 37 мин. 24.01.2024 на сумму 250 рублей; 

- в 19 час. 20 мин. 25.01.2024 на сумму 1 000 рублей; 

- в 20 час. 04 мин. 25.01.2024 на сумму 1 000 рублей; 

- в 13 час. 55 мин. 30.01.2024 на сумму 8 300 рублей; 

- в 12 час. 48 мин. 14.02.2024 на сумму 8 300 рублей;

- в 13 час. 39 мин. 23.02.2024 на сумму 12 500 рублей;

- в 12 час. 40 мин. 25.02.2024 на сумму 3 000 рублей;

- в 12 час. 56 мин. 09.03.2024 на сумму 1 700 рублей;

- в 20 час. 36 мин. 13.03.2024 на сумму 310 рублей;

- в 13 час. 48 мин. 14.03.2024 на сумму 470 рублей;

- в 20 час. 30 мин. 16.03.2024 на сумму 3 000 рублей;

- в 11 час. 43 мин. 18.03.2024 на сумму 500 рублей;

- в 14 час. 56 мин. 18.03.2024 на сумму 186 рублей;

- в 20 час. 08 мин. 18.03.2024 на сумму 5 000 рублей.

Тем самым ФИО1, в период с 19 час. 56 мин. 30.09.2023 по 20 час. 08 мин. 18.03.2024. умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана похитила денежные средства в общей сумме 163 151 рубль, принадлежащие ФИО5, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, поддержала свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником, о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, выслушав мнение защитника, государственного обвинителя и потерпевшей, поддержавших ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в её психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние наказания на подсудимую и условия жизни её семьи, состояние здоровья подсудимой и её родственников, её род занятий, семейное положение, возраст.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает явку с повинной, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, молодой возраст, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновной, суд считает, что исправление осужденной возможно без её изоляции от общества и наказание ей следует назначить в виде штрафа.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания, назначения ей наказания с применением ст. 53.1, ст. 73 УК РФ, суд по вышеизложенным обстоятельствам не находит. 

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Реквизиты платежа:

УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по г. Хабаровску л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 272301001, счет получателя 03100643000000012200, казначейский счет 40102810845370000014, БИК 010813050 отделение Хабаровск банка России//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск, ОКТМО 08701000, КБК 188 1 16 03132 01 0000 140.

Плательщик ФИО1 Михайловна№ № № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>

Вещественные доказательства: изъятые у ФИО1 телефон и банковскую карту считать возвращенными ФИО1, изъятый у ФИО5 телефон считать возвращенным ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Н. Виговский 

Копия верна

Председательствующий Е.Н. Виговский